Item non potest in ea esse aliquis habitus qui sit dispositio  
hominis in comparatione ad opus, quia, sicut iam dictum est,  
100 *ad rationem habitus requiruntur plura ad inuicem diuersimode*  
*commensurabilia*. Essentia autem anime una et simplex est, non  
habens partem et partem: ipsa etiam inquantum huiusmodi uno  
modo semper se habet. Potentie autem relate ad suas operatio-  
nes diuersimode ordinari et commensurari possunt. Contingit  
105 enim intelligere recte et non recte propter multa que ad actum  
intelligendi concurrunt, scilicet fantasmata et multa talia. Et si-  
militer est de uoluntate. Propter quod in solis potentiis, ut |  
ordinantur <ad> actus, possunt esse habitus, in essentia uero  
anime inquantum huiusmodi nullus.

deest B

D113va

VI95 <sup>ra</sup>	<p>[A11] Ad primum argumentum dicendum quod in uiuentibus uita naturalis respicit essentiam anime tamquam primum principium uite, opera uero uite immediatius respiciunt potentias que differunt ab essentia, quia principium essendi substantialiter potest differre a principio operandi; set uita supernaturalis que est per gratiam, cum sit quoddam accidentale, non oportet quod eius principium sit in alio quam in potentia, que est principium operandi, cum et ipsum principium talis uite sit principium immediatum   operationum, ut dictum est supra immediate.</p>	deest B   115
	<p>[A12] Ad secundum quod sicut generatio terminatur ad formam, sic regeneratio terminatur ad gratiam, que est quedam forma; set non oportet unum esse in altero, set debet esse quiddam omnibus que ad animam naturaliter pertinent superadditum, sicut nomen rei supernaturalis importat.</p>	120
	<p>[A13] Ad tertium dicendum quod actus, cum sit perfectio transiens, non potest esse subiectum habitus; set potentia, cum sit permanens, potest ei subici, et ideo gratificatio operationum supponit gratificationem potentie propter defectum permanentie in operibus. Non est autem ista causa ut gratificatio potentialium supponat gratificationem essentie, set eis gratificatis totum gratificatur.</p>	125   130
	<p>[A14] Nota. Dicunt QUIDAM quod gratia disponit essentiam anime in comparatione ad extra, scilicet ad Deum, quia per eam efficitur <i>diuine nature consortes</i>, ut habetur II Petri 1, ad quod ipsamet essentia potest se habere aliter et aliter, quia potest esse consors uel non consors. Set istud non ualet, quia esse consortem diuine nature uel intelligitur per assimilationem in esse uel per assimilationem in operari: per ydemptitatem enim non potest intelligi. Non per assimilationem in esse, quia assimilatio quam habet essentia anime secundum se maior est, quia ad ymaginem Dei, quam per quodcumque aliud possit habere, et precipue quia illud aliud esset accidens, quod semper plus distat</p>	135   140

a perfectione diuina quam quecumque substantia. Relinquitur  
 ergo quod illud intelligatur quoad operationem; set operatio  
 145 non respicit essentiam, nisi mediante potentia; ergo etc.

deest B

<QVESTIO QVARTA  
 VTRVM DIVISIO GRATIE  
 PER OPERANTEM ET COOPERANTEM SIT BONA>

[A1-B1] \*Quarto\* queritur utrum diuisio gratie per operantem et co-  
 5 operantem sit bona. Et uidetur quod non, quia omne cooperans ui-  
 detur esse agens secundarium et non principale; set Deus numquam  
 est agens secundarium; ergo numquam cooperatur nobis per gratiam  
 et ita nulla gratia uidetur esse cooperans.

[A2-B2] *In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS in lib. De gra-  
 10 tia et libero arbitrio: Deus cooperando in nobis perficit quod  
 operando incipit, quia ipse, ut uelimus, operatur incipiens, qui uolenti-  
 bus cooperatur perficiens; set operationes Dei quibus nos mouet ad bonum  
 pertinent ad gratiam; ergo gratia conuenienter diuiditur per operantem et  
 cooperantem.*

15 [A3-B3] Responsio. Diuisio gratie per operantem et cooperantem  
 non est diuisio in diuersa per essentiam, set est diuisio eiusdem per

*Mu143va* diuersa officia. Hec autem diuisio dupliciter | accipitur secundum duplicem opinionem de gratia. Gratia enim secundum unam opinionem non est aliud quam diuinum beneplacitum, secundum aliam uero est quoddam *habituale donum*. 20

[A4-B4] Secundum primam opinionem sumitur predicta diuisio gratie per | hunc modum. Operari enim uel esse operantem *attribuitur* agenti, non passo, *mouenti et non mobili*; ubi igitur uoluntas uidetur *mota et non mouens, solus autem Deus uidetur mouens*, \*operatio\* *Deo attribuitur*, non uoluntati; ubi autem uoluntas non solum *mouetur, set mouet, operatio non solum attribuitur Deo, set uoluntati*. Nunc est ita quod quantum ad actum interiorum uoluntatis, qui est uelle, precipue *cum uoluntas incipit bonum uelle que prius malum uolebat, uoluntas se habet ut mota, Deus autem ut mouens. Et ideo secundum quod Deus*

*F121vb* *mouet humanam uoluntatem ad hunc | actum*, cum hoc sit ex eius bene- 30

*M257rb* placito, ipsum beneplacitum | diuinum *dicitur gratia operans*; quantum autem ad exteriores actus qui subiacent imperio uoluntatis, uoluntas

*O16v* se habet non solum ut mota, set etiam ut | mouens, et ideo quoad hos actus *operatio attribuitur uoluntati. Et quia ad hunc actum Deus nos adiuuat et interius confirmando uoluntatem, ut ad actum perueniat, et exterius facultatem operandi prebendo, ideo respectu huius actus dicitur beneplacitum diuinum gratia cooperans. Vnde AVGVSTINVS post premissa*

*uerba subdit: Vt autem uelimus, operatur; cum autem uolumus, ut perficiamus, nobis cooperatur. Sic igitur si gratia accipiatur pro gratuita Dei*  
 40 *motione qua mouet nos ad bonum meritorium, conuenienter diuiditur gratia per operantem et cooperantem.*

[A5-B5] *Si uero gratia sit habituale donum, ut dicit alia opinio, sic sumitur predicta diuisio secundum duplicem effectum gratie, quorum primus est dare esse gratum, secundus est perficere ad opus meritorium.*  
 45 *Gratia [ergo], inquantum animam Deo gratam facit, dicitur operans; inquantum uero est principium operis meritorii quod etiam ex libero arbitrio procedit, dicitur cooperans.*

[A6-B6] *Ad argumentum in oppositum dicendum quod cooperari non solum est secundarii | agentis, set cuiuscumque adiuuantis, quod* Z81rb  
 50 *bene potest Deo competere.*

<DISTINCTIO VIGESIMA SEPTIMA  
QVESTIO PRIMA  
VTRVM VIRTVS SIT HABITVS>

*D113vb* [A1-B1] *Hic uidendum est* etc. Circa \*uirtutem\* primo queritur utrum uirtus sit habitus. Et uidetur quod non, quia secundum PHILOSOPHV 5  
*N100va* I Celi | et mundi *uirtus est ultimum de potentia*; set *ultimum* quod sit in potentia *est actus*; ergo *uirtus est actus* et non habitus.

[A2-B2] Item medium est de natura extremorum; set *uirtus est medium inter passiones*; ergo et ipsa est passio, non ergo habitus.

[A3-B3] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS quod *uirtus est* 10  
*bona qualitas mentis* etc.; set non est in aliqua specie qualitatis nisi in habitu, ut patet deducendo per omnes species qualitatis quas enumerat PHILOSOPHV in *Predicamentis*; ergo etc.

*M257va* [A4-B4] Responsio. Nomen uirtutis tractum est a | ui siue uiolen-  
*O17r* tia, unde PHILOSOPHV I Celi et mundi | distinguens inter mo- 15

tum naturalem et uiolentum | dicit quod motus uiolentus est a uirtute, V195rb  
 idest a uiolentia. Set quia uiolentiam non potest inferre nisi potentia  
 maior et quodammodo predominans, ideo nomen uirtutis tractum est  
 ad denominandum perfectionem potentie respectu actus. Potest autem  
 20 dupliciter attendi perfectio potentie respectu actus: uno modo quan-  
 tum ad essentiam actus, et sic dicitur potentia perfecta que potest in  
 supremum actus sibi debiti, sicut si fortitudo corporalis hominis est  
 ferre centum libras, qui hoc potest, habet perfectam fortitudinem, et  
 hanc perfectionem dicit uirtus potentie naturalis. Iuxta quem modum  
 25 dicit ARISTOTILES I Celi et mundi quod *uirtus est ultimum de*  
*potentia*, idest attenditur in potentia prout potest in supremum et ulti-  
 mum actus sibi debiti. Alio modo accipitur perfectio potentie respectu  
 actus quoad eius determinationem. Potentia enim que \*indeterminata  
 est\* ad bene et male agere, sicut intellectus potest uere uel false intelli-  
 30 gere, uoluntas bene uel male eligere, perficitur, cum ad illud quod est  
 bonum et conueniens determinatur – \*sicut\* enim malum sonat in  
 deffectum, sic bonum in perfectionem –, et ideo illud quod determinat  
 intellectum ad recte intelligendum uel appetitum ad recte appetendum  
 dicitur eorum uirtus. Et sic loquitur PHILOSOPHVS de uirtutibus per  
 35 totum librum Ethicorum et VII Phisicorum, cum dicit quod  
*uirtus est dispositio perfecti ad optimum.*

[A5-B5] \* De qua \*uirtute\* dicendum est quod est habitus. Quod patet sic per rationem ARISTOTILIS II *E t h i c o r u m*: quidquid est in anima per comparisonem ad actus quibus recte uel non recte utimur  
*F122ra* est potentia | uel habitus uel actus, ut per actum comprehendamus 40  
 non solum operationem appetitus sensitiui, que passio dicitur, de qua solum PHILOSOPHVS ibi loquitur, quia solum inquit de uirtutibus moralibus, que ut plurimum perficiunt appetitum sensitium, set per  
*O17v* actum | intelligamus omnem operationem cuiuslibet potentie que pot-  
*M257vb* est esse subiectum uirtutis, quia nunc loquimur generaliter de uirtute. | 45  
 Virtus autem, ut nunc accipitur, est aliquid in anima in ordine ad actus quibus recte uel non recte utimur, ut dictum est; ergo est potentia uel habitus uel actus; set non est potentia uel actus; ergo est habitus.

Quod autem non sit potentia, patet, quia *potentie insunt nobis a natura*, uirtus autem non, set uel ex acquisitione uel infusione. 50

Item secundum potentiam non dicimur neque boni neque mali; set *secundum uirtutes autem dicimur boni uel mali*; quare etc.

Item nec uirtus potest esse actus, nisi acciperetur pro actu primo, qui est forma dans esse uirtuosum. Set accipiendo actum pro operatione uirtus non est actus, quia tunc homo non diceretur uirtuosus, 55

nisi actu operaretur, quod est inconueniens, quia dormiendo semper amitteretur uirtus. Relinquitur ergo quod uirtus \*est\* habitus.

[A6-B6] Ad primum argumentum | patet responsio ex dictis; aliter *Mu143vb* enim accipitur uirtus hic et ibi.

60 [A7-B7] Ad secundum dicendum quod uirtus non est medium inter duas passiones, puta inter superhabundantiam et defectum, set est habitus perficiens potentiam ad medio modo appetendum, ut non appetatur aliquid delectabile uel fugiatur aliquid triste superhabundanter uel deficienter, set medio modo, prout recta ratio determinat.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM HABENS GRATIAM POSSIT MERERI

GLORIAM DE CONDIGNO>

[A1] Deinde queritur utrum habens gratiam possit mereri  
5 gloriam de condigno. Et uidetur quod sic, quia, sicut se habet peccatum ad gehennam, sic opus meritorium ad gloriam; set per peccatum meremur ex condigno penam gehenne; ergo per bonum opus cum gratia meremur ex condigno gloriam.

[A2] Item *quod redditur secundum iustum iudicium uidetur*  
10 *esse merces condigna* uel ex condigno debita; *set uita eterna reddi-*

*deest* 3

*D114ra* tur | *secundum iustum iudicium secundum illud II Ad Tim. 4: In reliquo reposita est michi corona iustitie, quam reddet michi Dominus in illa die iustus iudex; ergo etc.*

deest 28

[A3] In contrarium est quia *inter opera meritoria maxime uidentur esse meritorie Sanctorum passiones*, et tamen ille non sunt meritorie de condigno. *Dicit enim APOSTOLVS Ad Rom. 8: Non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam; ergo etc.*

15

[A4] Responsio. Videndum est primo quid dicitur meritum de condigno et quid meritum de congruo. *Dicitur autem aliquis mereri de condigno, quando inuenitur equalitas inter meritum et premium secundum rectam estimationem* ac sic per meritum efficitur premium merenti debitum quod prius non erat debitum; *ex congruo autem quando talis equalitas non inuenitur secundum naturam meriti et premii, set solum secundum liberalitatem dantis munus tribuitur.* Hoc supposito dicunt QUIDAM quod habens gratiam potest ex condigno mereri gloriam. Quod probant sic: ubi est equalitas proportionis inter meritum et premium, ibi potest esse meritum de condigno; set inter opus informatum gratia et inter gloriam est equalitas proportionis, licet ibi non sit equalitas quantitatis; ergo etc.

20

25

30

Maior patet. Est enim duplex equalitas, quantitatis et proportionis: quantitatis que est secundum estimationem rei ad

rem absolute, ut est in emptionibus et uenditionibus; et hec  
 35 equalitas pertinet ad iustitiam commutatiuam. Equalitas uero  
 proportionis est quando sic se habet res ad rem sicut persona  
 ad personam | secundum excessum uel defectum; et hec per-  
 tinet ad iustitiam distributiua. *In redditione autem premii* pro  
 merito *magis seruat formam distributionis* quam commutationis,  
 40 *cum Deus reddat unicuique secundum opera sua, nichil a nobis*  
 accipiens; ergo inter meritum et premium sufficit equalitas pro-  
 portionis. Et hec fuit maior.

Minor probatur. Licet enim opus gratia informatum non  
 sit tantum bonum in quantitate, sicut est gloria, tamen est ibi  
 45 equalitas proportionis: tantum enim uel plus excedit Deus homi-  
 nem, quantum excedit gloria gratiam, *nec maius est Deo gloriam*  
*nobis tribuere quam nobis actum uirtutis exhibere; ideo est ibi*  
*equalitas proportionis*, que sufficit ad meritum de condigno, ut  
 dictum est; ideo etc.

50 [A5] Set hic est duplex defectus. Primus in hoc quod dici-  
 tur quod reddio premii pro merito pertinet ad iustitiam dis-  
 tributiua. Si enim alicui qui seruit communitati retribuatur  
 merces pro seruitio impenso, non esset hoc distributiue iustitie,  
 set commutatiue, quia considerare habitudinem rei ad rem uel  
 55 actionis ad passionem, non habito respectu principaliter ad ha-  
 bitudinem persone ad personam, pertinet ad iustitiam commu-  
 tatiua et non ad distributiua. Distributiua enim iustitia, per  
 quam bona communia dantur personis priuatis, inquantum sunt  
 partes ciuitatis, primo respicit ad proportionem personarum, ex  
 60 qua concludit proportionem rerum distribuendarum, ut *quanto*  
*persona maiorem principalitatem habet in communitate, tanto*

deest B

V195va

plura *de bonis communibus* recipiat. Set commutativa iustitia econtrario primo respicit ad habitudinem rei ad rem, sicut in commutationibus, puta in emptione et uenditione, uel ad habitudinem actionis ad passionem, ut in iniuriis uindicandis uel puniendis, ad condicionem autem persone numquam nisi ex consequenti, inquantum *condicio persone facit ad quantitatem rei uel iniurie, sicut maior est iniuria, si percutiatur princeps quam si percutiatur priuata persona*. Sic igitur considerare habitudinem rei ad rem uel actionis ad passionem siue in bonis siue in malis non habito principali respectu ad habitudinem persone ad personam pertinet ad commutatiuam iustitiam et non ad distributiua; set in redditione premiorum et penarum pro meritis et culpis attenditur principaliter habitudo actionum, ut cuius actio fuit melior, plus premietur, cuius deterior, plus puniatur, nec habetur respectus ad condicionem personarum, nisi quatinus faceret differentiam actionum; ergo etc.

[A6] Secundus defectus est in hoc quod male accipitur hic *D114rb* equalitas proportionis, que pertinet | ad iustitiam distributiua. In distributiua enim iustitia non attenditur proportio rerum secundum proportionem dantis et accipientis, set secundum proportionem personarum accipientium, ut *quanto quis maiorem principalitatem habet in communitate, tanto plus de bonis communibus* accipiat, ut dictum est. In proposito autem non seruatur iste modus proportionis, set sumitur proportio meriti ad premium secundum proportionem merentis et premiantis seu dantis et accipientis, quod non conuenit distributiue iustitie; alioquin, si princeps distribueret bona communia alicuius ciuitatis ciuibus, plus acciperet unusquisque quam si ea distribueret proconsul. Et si proportio meriti de condigno ad premium sic attenderetur, illi qui locant operas suas plus mererentur ex condigno colendo agros diuitis quam pauperis et operando in opere regis quam ciuis, quod est falsum. Patet ergo

deest 3

65

70

75

80

85

90

quod reddere premium pro merito non pertinet ad iustitiam  
 95 distributiuam, set ad commutatiuam, que respicit equalitatem  
 quantitatis, que nullo modo est inter opus nostrum, quantum-  
 cumque gratia informatum, et gloriam, propter quod nondum  
 apparet qualiter possumus gloriam mereri de condigno.

[A7] Ideo dicitur aliter, tenendo tamen eandem conclu-  
 100 sionem, scilicet quod contingit mereri de condigno uitam eter-  
 nam, quia inter opus gratia informatum et gloriam est equalitas  
 non solum proportionis, set quantitatis. Cuius equalitatis du-  
 plex modus assignatur: primus quia, licet opus nostrum consi-  
 deratum *secundum substantiam operis et prout procedit a libero*  
 105 *arbitrio* non sit condignum glorie *propter maximam inequalita-*  
*tem*, tamen *secundum quod procedit ex gratia Spiritus Sancti, sic*  
*ualor eius attenditur secundum uirtutem Spiritus Sancti mouentis*  
*nos in uitam eternam*. Et est ibi quedam equalitas inter meritum  
 et premium, ita ut iam non sit solum meritum de congruo, set  
 110 etiam ex condigno.

[A8] Secundus modus est, quia *gratia Spiritus Sancti quam*  
*habemus, etsi non sit equalis glorie in actu, est tamen equalis in*  
*uirtute*, quia est quoddam seminarium glorie. Semen autem  
 animalis uel arboris uirtute est totum animal et tota arbor.

115 Confirmant autem QUIDAM hanc conclusionem dupliciter:  
 primo, quia plus meretur homo cum gratia quam sine gratia; set  
 ante gratiam meremur de congruo; ergo post gratiam meremur  
 de condigno. Secundo, quia, sicut peccatum ueniale est pecca-  
 tum secundum quid et mortale est peccatum simpliciter, sic  
 120 meritum de congruo est meritum secundum quid et meritum  
 de condigno est meritum | simpliciter; si ergo non contingeret  
 mereri gloriam de condigno simpliciter, dicendum quod nullus  
 mereretur gloriam, quod uidetur esse inconueniens.

deest B

V195vb

[A9] Set nec ista ualent. Quod enim primo dicitur de motione Spiritus Sancti non ualet, <quia> sicut uisum fuit I lib. dist. 17, ualor actus numquam est a motore nisi ratione alicuius formaliter existentis in actu uel in potentia elicitiua actus (agens enim non perficit passum secundum se ipsum, set secundum aliquid immissum, ut ibi dictum <fuit>); <set> Spiritus Sanctus mouet ad actus qui non sunt meritorii, ut prophetare, ut apparet de Balaam Nu m. 23.

*deest* 38

125

130

[A10] Quod autem dicitur de gratia quod equatur glorie in uirtute, quia est eius seminarium, patet quod metaphorice dicitur. Non enim est semen nisi respectu eorum que educuntur de naturali potentia creature, quod non conuenit glorie sicut nec gratie.

135

[A11] Rationes etiam non ualent. Quod enim primo dicitur quod plus meremur cum gratia quam sine gratia, dicendum quod si accipiat gratia pro diuina acceptatione, omnino nichil meremur sine gratia. Ex hoc enim sunt opera nostra meritoria, quod acceptantur a Deo ut remuneranda. Si uero accipiat gratia pro habituali dono, sic ratio supponit quod debet probare. Prius enim dictum fuit dist. 26 quod, si contingit mereri uitam eternam de condigno, oportet ponere gratiam habitualement. Hic autem sumitur quod, quia est dare gratiam habitualement, ideo meremur de condigno, ergo a primo ad ultimum, quia contingit mereri de condigno. Vel dicendum quod plus meremur cum gratia quam sine gratia quantum ad quantitatem meriti, set non quantum ad genus merendi, set semper de congruo et numquam de condigno. Meritum enim congrui gradus habet sicut et

140

145

150

*D114va*

Quod postea dicitur quod, sicut | peccatum ueniale est peccatum secundum quid, sic meritum de congruo <est meritum> secundum quid, potest concedi quod

absolute et simpliciter nichil meremur, set totum est ex libera  
 155 uoluntate Dei donantis, et tamen falsum est quod assumitur,  
 scilicet quod peccatum ueniale non est peccatum simpliciter,  
 set secundum quid. Licet enim hoc sit uerum de peccato ue-  
 niali quod est in motu subreptio, tamen illud quod consistit in  
 actu deliberato cadente super indebitam materiam, utpote cum  
 160 aliquis scienter profert iocosum mendacium, <est> peccatum  
 simpliciter.

[A12] Videtur ergo aliter esse dicendum quod nichil om-  
 nino, nec gloriam nec quodcumque aliud bonum spirituale uel  
 temporale, possumus <mereri> apud Deum merito de condigno,  
 165 set solum de congruo. Quod patet: illud quod quis assequitur ex  
 sola liberalitate dantis non cadit sub merito de condigno, quia  
 quod redditur pro merito de condigno <redditur> secundum  
 debitum et non secundum gratiam (meritum enim condigni in-  
 nititur iustitie, non gratie); set quidquid a Deo consequimur,  
 170 siue sit gratia siue gloria, bonum spirituale uel temporale, totum  
 habemus ex mera Dei liberalitate; ergo etc.

Minor probatur. Ei enim qui ab alio aliquid accepit minus  
 est reddere equiualens quam eum constituere debitorem, <quia  
 ad constituendum eum debitorem> requiritur quod reddatur  
 175 equiualens et aliquid ultra ratione cuius debitor constituitur; set  
 Deo non possumus reddere equiualens, immo nec parentibus  
 secundum PHILOSOPHVVM; ergo impossibile est Deum consti-  
 tuere debitorem; quidquid ergo ab eo recipimus non redditur ex  
 aliquo debito, set gratis impenditur. Et ideo si decedenti in gra-  
 180 tia Deus non daret gloriam uel habenti auferret, nichil iniustum

faceret, set deberet talis dicere quod scriptum est I o b 1: *Domini dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum.* Nec potest dici quod Deus constituitur debitor noster ex promisso, sicut dicitur I a c. 1: *Accipiet coronam uite quam repromisit Deus diligentibus se.* Promissio enim diuina in Scripturis non sonat in aliquam obligationem, set significat meram insinuationem diuine liberalitatis.

Pro hac conclusione est expressa GLOSSA super illud R o m. 6, *Gratia Dei uita eterna*, que dicit sic: *Posset recte dicere stipendium iustitie uita eterna, set maluit dicere gratia Dei uita eterna, ut intelligeremus Deum ad uitam eternam pro sua miseratione nos producere, non meritis nostris.*

[A13] Ad primum argumentum dicendum quod non est simile de merito et demerito, quia qui in toto alteri obligatur tanto ex sua ingratitude plus demeretur, quanto plus recepit; set qui totum habet ab alio totum ei debet, nec potest eum constituere debitorem, quod requiritur ad meritum de condigno, ut dictum est.

[A14] Ad aliud dicendum quod APOSTOLVS non dicit quod corona glorie reddatur secundum iustum iudicium, set quod reddetur a iusto iudice, quia a Domino, qui iustus est et misericors; set misericordiam ostendit coronando bonos, qui ex condigno non possunt mereri, iustitiam uero puniendo malos, qui ex condigno possunt demereri, nec tamen eis etiam reddit secundum rigorem iustitie, quos iuste posset adnichilare.

deest 23

185

190

195

200

205

<DISTINCTIO VIGESIMA OCTAVA  
QVESTIO PRIMA  
VTRVM SINE GRATIA POSSIT HOMO COGNOSCERE  
ALIQVAM VERITATEM>

- 5 [A1-B1] *Id uero inconcusse* etc. Hic primo queritur utrum \*sine gratia possit homo\* cognoscere aliquam ueritatem. Et uidetur quod non, quia, *sicut se habet sensus ad sensibilia, sic intellectus ad intelligibilia*; set sensus uisus, qui est inter omnes | nobilissimus, nichil potest uidere *V196ra* sine extrinseco lumine; ergo nec intellectus | potest aliquid intelligere *A72ra*
- 10 sine aliquo lumine superaddito, quod est gratis datum.  
[A2-B2] Item *facilior est uia cognoscendi aliquid per doctrinam quam per inuentionem*; set *nullus potest* acquirere scientiam ueritatis | per doctrinam *exterius, nisi Deus doceat interius*, ut dicit AVGVSTINVS lib. De magistro; *ergo multo minus per inuentionem, et sic nullo modo.* *O18r* *Z81va*
- 15 [A3-B3] In contrarium est quia, si absque gratia | non possemus *M258ra* aliquod uerum intelligere, nullum nostrum intelligere esset pure naturale, et ita intellectus secundum se careret propria operatione, quod est inconueniens; ergo etc.

[A4-B4] Responsio. Gratia dupliciter accipitur: uno modo 「pro」  
 grata Dei prouidentia, qua gratis omnibus rebus impendit ea que ipsis 20  
 conueniunt; alio modo accipitur gratia pro habituali dono recepto in  
 anima. Primo modo nulli est dubium quod sine gratia Dei non pos-  
 sumus quidquam uerum intelligere, quia sine intellectu quem Deus  
 homini dedit ex sua prouidentia tamquam aliquid necessarium ad \*  
 D114vb finem suum nichil intelligere | possumus. Si autem accipiatur gratia 25  
 pro dono habituali, aut illud \*erit\* gratum faciens \*uel\* solum gratis  
 datum. Si primo modo, sic dicendum est quod sine gratia possumus  
 quodcumque uerum intelligere.

Tum quia non est dare gratiam  
 sic dictam, ut ostensum est supra,  
 tum quia sic est in uoluntate, que  
 posterior est intellectui; *perfectio*  
 autem *prioris non dependet a per-*  
*fectione posterioris*, propter quod  
 intellectus ad intelligendum ue-  
 rum non requirit gratiam, que  
 ponitur perfectio uoluntatis.

F122rb

Cuius ratio est quia talis gratia  
 non est sine caritate; set sine ca- 30  
 ritate possumus quodcumque  
 uerum intelligere; ergo sine tali  
 gratia. Minor probatur, quia *per-*  
*fectio prioris non dependet a per-*  
*fectione posterioris*; set intellectus 35  
 est prior uoluntate; ergo perfec-  
 tio intellectus ad intelligendum  
 uerum non dependet | a caritate,  
 que est perfectio uoluntatis.

40 Et hoc est quod dicit beatus AVGVSTINVS I lib. *Retractatio-*  
*num: Non approbo quod in oratione dixi: Deus qui non nisi mundos*  
*scire uerum uoluisti. Responderi enim potest multos etiam non mundos*  
*multa uera scire; set per gratiam homo \*mundus efficitur\*; \*ideo\* etc.*

[A5-B5] Si autem gratia uocetur quodcumque habituale donum  
 45 gratis datum quod potest esse commune bonis et malis, sic distinguen-  
 dum est | de ueritate, quia quedam ueritas est 「in」 sensibilibus uel ex *O18v*  
 sensibilibus deducta, quedam \*autem\* que nec est in sensibilibus nec  
 ex \*eis\* deduci potest. Primam ueritatem potest intellectus \*cognos-  
 cere\* absque quocumque dono supernaturali gratis dato, quia quelibet  
 50 potentia potest in obiectum sibi proportionatum absque quocumque  
 extrinseco; set obiectum proportionatum nostro intellectui | est ueritas *M258rb*  
 in sensibilibus et ab eis deducta, sicut 「et」 intellectus noster est \*intel-  
 lectiuum cum sensitiuo; \*ideo etc\*.

Si autem sit ueritas que nec  
 55 sit in sensibilibus nec ab eis pos-  
 sit deduci, ut sunt multa que  
 fide tenemus, sic dicunt QUIDAM  
 quod talibus non potest assentire  
 intellectus sine dono habituali,

Si autem sit ueritas que nec sit  
 in | sensibilibus nec ab eis possit *N101ra*  
 deduci, ut sunt multa que fide  
 tenemus, sic talis ueritas potest  
 cognosci dupliciter: uno modo  
 cognitione intuitiua uel scienti-

puta sine fide uel prophetia. Cuius ratio est quia cui assentit intellectus assentit uel tamquam per se noto uel deducto ex per se notis; set talia non sunt huiusmodi; ergo etc.

[A6] Set istud non uidetur, quia ad eliciendum actum quantum ad substantiam actus nunquam requiritur habitus, set solum ad ponendum modum. Est enim potentia qua possumus, habitus autem quo sic, scilicet bene uel male, possumus. Si ergo sine habitu non possit elici actus, iam non esset habitus, set potentia. Credere autem ueritatem supernaturalem articulorum actus quidam est. Ergo potest elici ab intellectu absque omni habitu.

*M258va*

fica; alio modo cognitione con- 60  
iecturali uel per modum qualiscumque assensus.

Primam cognitionem non potest habere intellectus uiatoris ex se de ueritate supernaturali. Cuius ratio est quia omnis talis cog- 65  
nitio est alicuius per se et in se noti, quando est cognitio intuitiua, uel deducti ex per se notis, si sit cognitio scientifica; set ta- 70  
lis ueritas supernaturalis non est intellectui uiatoris quantum ad modum cognitionis naturalis de se et in se nota nec ex per se notis nobis potest deduci, ut plenius 75  
declaratum fuit I lib. questione prima; ergo de tali ueritate non potest intellectus uiatoris de se habere cognitionem intuitiuam uel scientificam. | Vtrum autem 80  
ad habendum talem cognitio-

nem in patria requiratur aliquis habitus, alias dictum est.

85 [B6] Si autem loquamur de cognitione que est qualiscumque assensus ex coniectura uel auctoritate dicentis, sic uidetur esse dicendum quod sine quocumque habitu supernaturali potest intellectus noster ueritati articulorum assentire. Quod patet primo, quia illi ueritati potest assentire intellectus noster ad cuius assensum | habet motiuum, etsi non *O19r*

95 necessarium, tamen probabile et persuasium. Assentimus enim multis de quibus non habemus necessariam rationem, set ualde tenuem coniecturam. Set ad assentiendum ueritati supernaturali sine quocumque habitu habemus motiuum probabile et persuasium. Verbi gratia: cum

100 Christus doceret se esse uerum Deum et ad confirmationem sue doctrine faceret signa que solus Deus potest facere, sicut ipse dixit: *Si michi non uultis credere, operibus credite*, talia signa pot-

105

[A7] Item credere est assen-  
*Z81vb* tire alicui uero non propter se,  
 set propter auctoritatem dicen-  
 tis; ad hoc autem non uidetur  
 aliquis habitus necessarius: credo  
 enim pluuiam futuram, quia hoc  
 dicit astrologus qui nouit; credo  
 Deum incarnatum, quia hoc di-  
 cit Scriptura, que est a Deo in-  
 spirata, qui mentiri non potest.

Item non requiritur habitus,  
*Mu144ra* nisi ut eleuet potentiam; set istud  
 non est necessarium, quia, quam-  
*F122va* uis sit supra facultatem nature  
 intellectus nostri clare intelligere  
 articulos, non tamen est super  
 naturalem facultatem eius assen-  
 tire eis ex alterius auctoritate.

erant inclinare intellectum ad 110  
 credendum ipsum esse Deum.  
 Vnde et DOCTORES dicunt quod  
 demones crediderunt Christum  
 esse Deum non per habitum in-  
 fusum, set ex apparentia signo- 115  
 rum; quare etc.

[B7] Item credere est assen-  
 tire alicui uero | non propter se,  
 set propter auctoritatem dicentis;  
 set ad hoc non uidetur necessa- 120  
 rius aliquis habitus: credo enim  
 pluuiam futuram, quia ita dicit  
 astrologus, et credo Deum incar-  
 natum, quia ita dicit Scriptura,  
 quam puto secundum auctorita- 125  
 tem Ecclesie a Deo inspiratam;  
 quare etc.

Item non requireretur habitus,  
 nisi ut eleuaret | potentiam; set  
 istud non est necessarium, quia, 130  
 quamuis sit super facultatem |  
 naturalem intellectus nostri clare  
 intelligere ueritatem articulo-  
 rum, tamen non est super facul-  
 tatem eius assentire eis ex alterius 135

Multis enim assentimus que non intelligimus.

Item secundum DOCTORES  
 140 hereticus discredens unum articulum solum caret habitu fidei et tamen assentit aliis articulis; ergo, ut uidetur, ad hoc quod intellectus noster assentiat ueritati supernaturali articulorum,  
 145 non est necessarium aliquod habituale donum gratis datum; puto tamen quod [cum] fides sit aliquis habitus uel infusus uel ex  
 150 motione intellectus nostri a Spiritu sancto acquisitus, quo faciliter et firmiter acquiescimus ueritati fidei nobis propositae, sine qua tamen potest quis absolute dicte ueritati assentire, licet non ita faciliter et firmiter.

Quod autem dicitur quod illa in que potest intellectus de se sunt per se nota uel deducta ex

auctoritate. Multis enim assentimus ex dicto sapientium que non clare intelligimus.

Item secundum DOCTORES hereticus discredens solum unum articulum caret habitu fidei infuse et tamen assentit aliis articulis; ergo non uidetur necessarium quod ponamus | habitum infu- *M258vb*  
 sum ad assentiendum ueritati articulorum. Et si dicatur 'ergo fides superfluit', dicendum quod non, quia, etsi non sit necessaria propter assensum absolute acceptum, est tamen necessaria ad hoc ut intellectus ueritati articulorum assentiat faciliter | contra *O19v*  
 intellectus duritiam et firmiter ac discrete contra intellectus errorem, quia unusquisque habitus sicut inclinatur ad proprium obiectum, sic facit refutare contraria. Et hoc dicit frater THOMAS lib. III dist. 23.

per se notis uerum est, nec nos  
 dicimus quod in credibilia pos-  
 sit deuenire intellectus de se, set  
 oportet quod manu ducatur ex  
 alterius auctoritate, et illud suf-  
 ficit non ponendo habitum, uel  
 dicendum quod illud est uerum  
 de cognitione clara, que est cog-  
 nitio scientie uel intellectus qui  
 est habitus principiorum, non  
 autem de cognitione enigmatica,  
 que est ex sola auctoritate.

[A8-B8] Ad primum argumentum dicendum quod lumen extrin-  
 secum non requiritur ad uisionem corporalem ex parte uisus tamquam  
*N101rb* aliquid cooperans uisui | ad uidendum, set requiritur tamquam dispo-  
 sitio medii et organi ad recipiendum speciem coloris, que non potest 175  
 esse nisi in diaphano actu illuminato. Vnde et alii sensus lumen non  
 requirunt ad cognoscendum proprium obiectum, quod sine lumine  
*A72rb* extrinseco presentialiter | habere possunt. Et similiter est circa intellec-  
*V196rb* tum, cui suum obiectum | potest presens esse sine quocumque dono  
 habituali superaddito. 180

[A9-B9] Ad secundum dicendum quod secundum AVGVSTINVM  
 ibidem *ille qui docet similis est illi qui mouet digitum ad aliquid ostenden-*  
*D115ra* *dum* uisui, | qui tamen *uirtutem uisiuam* non confert uidenti; *ita et*

185 *homo potest exterius uerba proferre, que sunt signa ueritatis, non tamen uim intelligendi ueritatem prebere, set est a solo Deo; pro tanto [igitur] dicitur Deus interius docere, quia uim intelligendi in nobis causat, non ex hoc quod in cognitione cuiuslibet ueritatis nouum lumen infundat.*

## &lt;QVESTIO SECVNDA

## VTRVM SINE GRATIA POSSIT HOMO ALIQVOD BONVM FACERE&gt;

[A1-B1] Secundo queritur utrum sine gratia possit homo aliquod bonum facere. Et uidetur quod non, quia *cogitatio boni preedit operationem eiusdem*; set cogitare bonum non possumus sine gratia II C o r. 3: *Non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, set sufficientia nostra ex Deo est*; ergo nec facere.

[A2-B2] Item I o h. 15: *Sine me nichil potestis facere*; set Deus habitat in nobis per gratiam; ergo sine gratia non possumus in opus | *M259ra*  
10 bonum.

[A3-B3] In contrarium est quia, sicut se habet intellectus ad cognitionem ueri, sic uoluntas ad eius amorem et 「potentia operatiua」 ad eius executionem; set sine gratia potest intellectus cognoscere | uerum, ut statim dictum est supra; ergo et uoluntas appetere bonum et facere.

*O20r*

[A4-B4] Responso. Opus aliquod potest esse bonum dupliciter: uno modo bonitate moris, que est ex conformitate ad rectam rationem, ut patebit infra; alio modo bonitate meritoria. Primo modo \*potest homo sine gratia\* facere bonum opus, quia ubi sunt principia sufficientia alicuius operationis, ibi potest esse et illa operatio; set in homine absque gratia sunt sufficientia principia bone operationis moralis; quare etc.

Minor probatur, quia recta ratio agibilium et uoluntas per eam \*recta\* sufficiunt ad bonam operationem moralem. Hec autem sunt in homine sine gratia.

De operatione autem meritoria dicendum quod in tale opus non potest homo sine gratia, quia omne meritum uite eterne | uel est de condigno uel de congruo. Set meritum de condigno innititur ualori operis, qui est ex gratia habituali, meritum uero de congruo innititur liberalitati diuine, que gratia dicitur secundum unam acceptionem gratie, ut dictum fuit supra dist. 26. Ergo nullum meritum nostrum,

*F122vb*

25

30

neque de condigno neque de congruo, potest esse sine gratia altero duorum modorum accepta. Et in hoc errauit PELAGIVS dicens liberum arbitrium sufficere ad merendum sine gratia, quod non est uerum, quamuis per se sufficiat ad \*eliciendum\* opus morale bonum ex genere  
 35 fine et circumstantiis. Per hoc autem quod dicitur 'per se' non excluditur generalis influentia Dei qua principia rerum in esse conseruat, sine qua nichil esset aut fieret. Et sic intelligitur illud Ioh. 15: *Sine me nichil potestis facere*, et 「illud II」 \*Ad\* Cor. 3: *Non sumus sufficientes | cogitare* etc., uel intelligitur de cogitatione eorum que ad fidem  
 40 pertinent, ad que, etsi possumus attingere | sine quocumque | dono *M259rb* habituali, non tamen sufficienter, quia non faciliter \*uel\* firmiter, ut *Z82ra* \*patet\* supra immediate.

[A5-B5] Per hoc patet 「responsio」 ad argumenta in contrarium.

<QUESTIO TERTIA  
VTRVM SINE GRATIA POSSIMVS VITARE  
QVODCVMQVE PECCATVM MORTALE>

020v [A1-B1] Tertio queritur utrum sine gratia possimus vitare quodcum-  
que peccatum mortale. Et uidetur quod non, quia a potentia def- 5  
fectuosa non potest exire nisi actus deffectuosus (*habens enim pedem  
claudum non potest incedere nisi claudicando*); set uoluntas sine gratia  
est deffectuosa; ergo omnis eius actus est deffectuosus; set actus deffec-  
tuosus, si sit uoluntarius, est peccatum; ergo etc.

[A2-B2] Item *mors ex peccato consecuta est, ut dicitur Ro m. 5; ergo* 10  
*ubi est necessitas moriendi, ibi \*necessitas est\* peccandi; set in statu post  
peccatum est necessitas moriendi; ergo etc.*

[A3-B3] Contra. *Nullus peccat in eo quod uitare non potest; si ergo*  
Mu144rb *existens in peccato non potest* [peccata] *uitare, ergo peccando | non peccat,*  
*quod est impossibile.* 15

[A4-B4] Responsio. *De homine possumus loqui dupliciter: uno modo  
secundum statum nature integre, in quo potuit carere gratia et culpa; alio  
modo secundum statum nature corrupte, pro quo necesse est hominem  
carentem gratia esse in peccato mortali. In primo statu potuit homo  
sine gratia uitare quodcumque peccatum mortale. Quod patet, quia* 20

omnis natura in sua integritate potest in actu suo, cuius habet plenum dominium, non exorbitare; set actus deliberatiuus, in quo solo potest peccatum mortale consistere, est plene in dominio hominis; ergo in statu nature integre potuit homo circa hunc actum non exorbitare, et  
 25 ita non peccare mortaliter.

[A5-B5] In statu autem nature corrupte, scilicet post peccatum primorum parentum, in quo necesse est esse in gratia uel in peccato mortali, distinguendum est, quia 'hominem existentem sine gratia et in peccato mortali posse uitare quodcumque peccatum mortale' | potest  
 30 intelligi dupliciter: uel de peccato commisso satisfaciendo uel cauendo ab omni peccato committendo. Primo modo non potest homo sine gratia | uitare | peccatum, quia non potest satisfacere de | peccato  
 commisso sine gratia, quia, *cum peccatum transeat actu et maneat reatu,* *M259va*  
*non est idem resurgere a peccato et cessare ab actu peccandi; set re-* *V196va*  
 35 *surgere a peccato est reparari ad ea que homo per peccatum amisit et*  
 expediti ab eis que ex peccato incurrit. Set homo per peccatum | mor- *F123ra*  
 tale amittit acceptationem operum suorum a Deo, que ante peccatum acceptabantur ut remunerabilia uita eterna; ad que reparari non potest nisi per gratiam, per quam opera nostra acceptantur tamquam  
 40 meritoria modo quo dictum \* supra. Incurrit etiam homo per peccatum mortale reatum pene eterne, a quo, cum sit infinitus, nisi per gratiam, hoc est per gratuitam Dei condonationem, absolui non

potest, secundum quod Ps. dicit ex persona peccatoris: *Non dabit Deo placationem suam et pretium redemptionis anime sue et laborabit in eternum et uiuet adhuc in finem.* Propter quod peccatum iam commissum non potest homo uitare sine gratia. Et in hoc concordant omnes DOCTORES, licet olim circa hoc errauerit PELAGIVS *extimans hominem propriis operibus sine gratia posse se a peccatis commissis satisfaciendo absoluere.*

[A6-B6] Si autem loquamur de peccato committendo utrum sine gratia possit quodcumque uitari, | distinguendum est, quia homo sine |  
*N101vb* gratia aut est in peccato secundum actum, puta quia uult furari uel adul-  
*A72va* terari, aut solum secundum reatum, puta quia peccauit, set non manet actu in uoluntate peccandi uel forte non cogitat \*aut\* non recolit.

Si secundum actum, aut secundum actum cogitationis et uoluntatis aut secundum actum solius cogitationis. | *deest* 33

Si primo modo, sic dicendum \*est\* quod homo existens in peccato secundum actum non potest diu manere quin cadat in aliud peccatum mortale. Cuius ratio est quia, sicut se habent principia in speculabilibus, sic fines in operabilibus uel appetibilibus, | ut patet ex I I P h i s i -  
*M259vb* bus, sic fines in operabilibus uel appetibilibus, | ut patet ex I I P h i s i -  
*O21v* c o r u m ; set intellectus assentiens principiis speculabilibus necessario assentit conclusionibus habentibus cum eis | claram et necessariam colligantiam; ergo similiter uoluntas assentiens alicui fini necessario

assentit hiis que habent claram et necessariam colligantiam cum illo  
 65 fine. Propter quod ille qui uult adulterari et in hoc perseuerat, si non  
 possit ad hoc attingere nisi furando quod det adultere, necessario ex  
 adulterari incidit in uelle furari. Et similiter est in multis aliis pecca-  
 tis. Et sic loquitur beatus AVGVSTINVS lib. De uera religione,  
 quod superbus necesse habet alii inuidere, quod non est intelligendum  
 70 de necessitate | absoluta, set conditionata, que est ex fine. Dum enim *Z82rb*  
 superbus fini suo inherere uult, qui est querere propriam excellentiam,  
 necesse est ut inuideat alterius excellentie, que proprie excellentie dero-  
 gat. Et ita homo existens in peccato secundum actum non potest diu  
 uitare quin cadat in aliud peccatum.

75 [A7] Si uero maneat in peccato secundum actum solius co-  
 gitationis, utpote quia recolit de peccato commisso et ibi stat  
 absque complacentia uel displicentia, sic est adhuc distinguen-  
 dum, quia quedam peccata mortalia sunt contra precepta iu-  
 ris naturalis, alia uero sunt contra precepta <iuris> diuini et  
 80 supernaturalis. Dicendum ergo quod peccata que sunt contra  
 precepta iuris naturalis possunt uitari ab existente in peccato  
 mortali modo predicto, set non illa que sunt contra precepta  
 iuris supernaturalis.

Primum patet primo de peccatis que sunt contra precepta ne-  
 85 gatiua sic: uoluntas ex uno non necessitatur ad uolendum aliud,  
 nisi ponat actum suum circa utrumque aliquialiter eligendo uel  
 refutando, sicut intellectus non necessitatur ad assentiendum

*deest B*

uni propter aliud, nisi ponat actum suum super utrumque affirmando uel negando; set uoluntas hominis manentis in peccato commisso secundum actum solius cogitationis nullo modo assentit peccato commisso; ergo ex hoc non necessitatur ad uolendum aliquid quod sit per preceptum negatiuum prohibitum. De peccatis uero que sunt contra precepta affirmatiua patet idem, quia, si homo existens in predicto statu non posset implere preceptum, hoc non esset, nisi quia non sufficeret facere quod precipitur, nisi fieret cum gratia. Constat enim quod actus qui precipitur quoad essentiam potest impleri sine gratia. Patebit etiam in sequente quod ad faciendum ipsum ne cadat sub precepto non requiritur gratia; ergo etc.

*D115va* | Secundum patet, scilicet quod talis non potest uitare peccata que sunt contra precepta iuris supernaturalis, sicut sunt de suscipiendis sacramentis Ecclesie que respiciunt totam communitatem, ut penitentia, eucharistia, ad que tenetur homo in statu uie, nisi casus necessitatis excludat. Quod probatur sic: homo recolens de peccato mortali commisso de quo non penituit non potest uitare quin de nouo peccet mortaliter occurrente tempore quo implendum est preceptum, quod non potest omitti sine peccato mortali nec impleri sine gratia absque noua culpa; set supradicta precepta sunt huiusmodi; ergo imminente tempore implendi ea, scilicet imminente periculo mortis, necesse est uel de peccato commisso penitere uel nouam culpam incurrere.

*V196vb* [A8-B7] Si autem homo sit in peccato solum secundum reatum,

*deest* 38

90

95

100

105

110

sic dicunt QUIDAM quod, *antequam hominis ratio in qua est peccatum*  
*mortale reparetur per gratiam iustificantem, potest singula peccata morta-*  
 115 *lia uitare et secundum aliquod tempus, set non diu.* Quod sic probant:  
*Sicut rationi debet subdi inferior appetitus, ita ratio debet subdi Deo et in*  
*ipso finem constituere; \* sicut per iudicium rationis debent regulari motus*  
*inferioris appetitus, ita per finem constitutum in Deo debent regulari*  
 120 *omnes actus humani.* Set in *appetitu inferiori non totaliter subiecto ra-*  
*tioni* necesse est motus inordinatos contingere. Ergo similiter *in ra-*  
*tione hominis non existente subiecta Deo* necesse est *ut contingant multe*  
*inordinationes.* Cum enim homo non habet cor suum firmatum in Deo,  
*ut pro nullo bono consequendo uel malo uitando uellet* 「ab eo」 *separa-*  
 125 *a Deo contempnendo precepta ipsius et peccando mortaliter.* Et ideo  
 sicut homo | in gratia constitutus, in quo tamen appetitus inferior non O22r  
 plene subditur rationi, potest uitare singula peccata uenialia et etiam  
 omnia simul per aliquod tempus, set | non diu, sic uoluntas hominis F123rb  
 sine gratia potest uitare singula peccata mortalia et omnia simul ad  
 130 tempus, set non diu.

[A9] Set istud non uidetur. Primo, quia secundum OMNES in statu nature integre homo poterat omne peccatum mortale uitare. Que autem pertinent ad naturam per peccatum non amittuntur, licet forteabilitas minuatur. Et ideo libera electio boni et fuga mali, que ad naturam liberi arbitrii pertinent, nullo modo per peccatum subtrahuntur.

Simile etiam quod adducitur de peccato ueniali non ualet. Est enim duplex genus peccati uenialis. Est enim quoddam ueniale ex genere, ut est mendacium iocosum dictum ex deliberatione uel uerbum otiosum. Aliud est peccatum ueniale propter imperfectionem actus, sicut subiti motus sensualitatis respectu eorum que ex genere sunt peccata mortalia. Licet autem non possimus uitare omnia peccata uenialia secundo modo dicta, quia ratio non semper potest esse peruigil ad reprimendum omnes tales motus, immo dum unus reprimitur, alter subito insurgit, nichilominus tamen omnia peccata uenialia ex genere que fiunt ex deliberatione possumus uitare, et per eandem rationem omnia mortalia que non nisi ex deliberatione fiunt. Eorum autem que sequuntur deliberationem habemus semper plenum dominium. Ideo non est simile quod pro simili inducitur nisi quoad hoc quod, sicut circa appetitum sensitium contingunt multe inordinationes ineuitabiles quantum ad primos motus et subitos, propter hoc quod non perfecte subicitur rationi, sic circa rationem respectu eorum que sunt ad finem contingunt multe inordinationes subite et ineuitabiles, propter hoc quod motus uoluntatis in ea que sunt ad finem non plene subicitur deliberationi rationis que est ex fine; set in talibus deordinationibus non potest esse peccatum mortale, et ideo non est ad propositum.

*deest* 93

135

140

145

150

155

[A10-B8] \*Dicunt ergo ALII\* quod sine gratia potest homo uitare  
 160 omnia peccata mortalia, licet sit ualde difficile. Cuius ratio est quia, si  
 homo sine | gratia non posset uitare omne peccatum mortale, hoc esset *Mu144va*  
 uel propter carentiam gratie uel propter inclinationem derelictam ex  
 peccato precedente. Non propter carentiam gratie, tum quia in statu  
 nature integre hoc poterat sine gratia, ut dictum est; tum quia non  
 165 plus tollit priuatio quam ponat habitus; set per gratiam non ponitur  
 in anima nisi efficacia ad merendum, supponit autem libertatem in  
 uoluntate ad bonum uel malum eligendum uel fugiendum; ergo per  
 carentiam gratie hec libertas totaliter relinquitur, set efficacia merendi  
 tollitur.

170 Item nec propter inclinationem | derelictam ex peccato precedente, *N102ra*  
 quia inclinatio derelicta ex bono actu non necessitat uoluntatem quin  
 libere possit a bono deuiare; ergo nec inclinatio derelicta ex malo actu  
 necessitat eam quin libere possit malum uitare.

Item dispositio derelicta ex aliquo | actu solum inclinatur per se ad *D115vb*  
 175 similem actum et ita peccans semper necessitaretur ad \*postea commit-  
 tendum\* simile peccatum, quod non uidemus.

*deest* ¶

180 [B9] Secundum opinionem hanc respondetur ad rationes  
 prime opinionis, quia simile quod adducitur de peccato ueniali  
 non ualet. Est enim duplex genus peccati uenialis. Est enim  
 quoddam ueniale ex genere, ut est mendacium iocose dictum ex  
 deliberatione uel uerbum otiosum. Aliud est peccatum ueniale  
 propter imperfectionem actus, sicut sunt subiti motus sensua-

*deest* ¶*O22v**M260va*

litatis respectu eorum que | ex genere sunt peccata mortalia.  
 Licet autem non possumus uitare omnia peccata uenialia se-  
 cundo modo dicta, quia ratio non potest semper esse peruigil 185  
 ad reprimendum omnes tales motus, immo dum unus reprimi-  
 tur, alter subito insurgit, nichilominus tamen omnia | peccata  
 uenialia ex genere que fiunt ex deliberatione possumus uitare,  
 et per eandem rationem omnia mortalia que non nisi ex de-  
 liberatione fiunt. Eorum autem que sequuntur deliberationem 190  
 habemus semper plenum dominium. Ideo non est simile quod  
 pro simili inducitur nisi quoad hoc quod, sicut circa appetitum  
 sensitium contingunt multe inordinationes ineuitabiles quan-  
 tum ad primos motus et subitos, propter hoc quod non perfecte  
 subicitur rationi, sic circa rationem respectu eorum que sunt ad 195  
 finem contingunt multe inordinationes subite et ineuitabiles,  
 propter hoc quod motus uoluntatis in ea que sunt ad finem non  
 plene subicitur deliberationi rationis, que est ex fine; set in tali-  
 bus deordinationibus non potest esse peccatum mortale; ideo  
 non est ad propositum. 200

*Z82va*

[B10] Hiis tamen non obstantibus dicendum est quod  
 utraque precedentium opinionum habet in aliquo ueritatem.  
 Et ad hoc uidendum distinguendum est de peccatis mortalibus,  
 quia quedam sunt contra precepta | iuris naturalis, quedam uero  
 sunt contra precepta iuris diuini et supernaturalis. Dicendum 205  
 ergo quod peccata que sunt contra precepta iuris naturalis tan-  
 tum, possunt uitari ab homine existente in peccato predicto  
 modo, scilicet secundum reatum solum, set non illa que sunt

*deest* ¶

210

contra precepta iuris supernaturalis. Primum patet ut prius, quia, si talia peccata non possent uitari sine gratia, hoc esset uel propter defectum gratie uel ratione peccati precedentis. Non propter primum, quia talis defectus fuisset in statu innocentie, in quo omnia talia peccata poterant uitari | et faciliter. Nec ratione peccati precedentis, quia uoluntas ex uno non necessitatur

*F123va*

215

ad uolendum aliud, nisi ponat | actum suum circa utrumque aliquid eligendo uel refutando, sicut intellectus non necessitatur ad assentiendum uni propter | alterum, nisi ponat actum suum circa utrumque affirmando et negando; set uoluntas hominis existentis in peccato solum secundum reatum nullum actum habet circa illud peccatum, quia, si aliquem actum uolendi haberet circa illud complacendo sibi | in peccatum commissum, iam esset in peccato secundum actum et non solum secundum reatum; ergo ex solo reatu unius peccati nullus necessitatur ad aliud committendum; quare etc.

*O23r**A72vb*

220

Item bonitas moralis non stat cum peccato quod est contra dictamen iuris naturalis; set homo sine gratia potest in omne opus bonum bonitate morali que est ex obiecto, fine et circumstantiis, ut dictum fuit in precedente questione; | ergo quilibet potest sine gratia uitare quodcumque peccatum quod est contra dictamen solius iuris naturalis.

*M260vb*

225

Secundum patet, scilicet quod sine gratia non potest homo uitare peccata omnia que sunt contra precepta iuris supernaturalis, ut sunt precepta de suscipiendis sacramentis Ecclesie, puta

*N102b*

230

*deest* ¶

eucharistie etc., quia ad talia suscipienda tenetur homo in statu uie, nisi casus necessitatis excludat; excluso ergo casu necessitatis 235 et habita copia conferentis aut suscipiuntur aut non. Si non, committitur peccatum nouum ex contemptu sacramentorum. Si suscipiuntur, item committitur peccatum, si suscipiens non sit in gratia. Ergo talia peccata non possunt uitari ab eo qui manet in peccato secundum reatum. 240

[A11] Set nec istud uidetur generaliter uerum, quia imminente morte et habita copia sacerdotis, cuius est ministrare sacramentum eucharistie, aut talis suscipit ipsum aut contempnit, quia non suscipere in tali casu est contempnere. Si contempnit, peccat mortaliter; si non contempnit, set suscipit, aut preuia exanimatione conscientie aut non. Si preuia, aut 245  
*O23v* uenit in notitiam peccati commissi, et tunc tenetur penitere, uel peccat mortaliter siue communicando siue abstinendo. Si autem penitet, iam non perseuerat in peccato. Si uero non uenit in notitiam peccati et nichilominus conscientiam sufficienter discus-

[B11] Et si dicatur quod immo, quia suscipiens talia sacramenta forte non recolit de peccato et ita non debet sibi imputari ad culpam quod in tali peccato 245 suscipit eucharistiam, non ualet, quia quod iste non recolat de peccato commisso, aut hoc est, quia conscientiam suam diligenter non discussit, aut dato quod dis- 250 cusserit, tamen in notitiam eius non deuenit. | Si primo modo, sic non excusatur a peccato, quia uoluntaria omissio circumstantie que requiritur ad actum non 255 excusat; set discussio conscientie in suscipiente sacramentum eucharistie est circumstantia que ad hoc factum requiritur, iuxta illud quod dicit APOSTOLVS C o r. 260

sit, remittitur ei ex generali con-  
 tritione, sine qua non est discussio  
 conscientie, et uirtute sacramen-  
 ti. Vnde AVGVSTINVS in quo-  
 265 dam sermone dicit quod corpus  
 Christi, dum manducatur, mor-  
 tuos uiuificat. Si uero non discus-  
 sit conscientiam suam et ob hoc  
 non uenit in notitiam peccati  
 270 prius commissi, peccat mortali-  
 ter | siue non accedendo, ut con-  
 tempnens, siue accedendo, quia  
 uoluntaria omissio circumstantie  
 que requiritur <ad actum> non  
 275 excusat; set discussio conscien-  
 tie in suscipiente sacramentum  
 eucharistie est circumstantia que  
 ad hoc factum requiritur, iuxta  
 illud quod dicit APOSTOLVS I Ad  
 280 CoR. 11: *Probet autem se ipsum*  
*homo* etc.; ergo eius omissio non  
 excusat quin peccet tamquam re-  
 cipiens in mortali.

Videtur ergo dicendum quod  
 285 existens in peccato mortali  
 quoad solum reatum non possit

11: *Probet autem se ipsum homo*  
 etc.; ergo eius omissio non excu-  
 sat quin peccet, sicut recipiens in  
 mortali. Si secundo modo, scili-  
 cet si conscientiam suam suffi-  
 cienter discussit et nichilominus  
 in notitiam peccati non deuenit,  
 remittitur ei ex generali contri-  
 tione, sine qua non est sufficiens  
 discussio conscientie. Et sic iam  
 non est in | peccato. Propter *V197ra*  
 quod non habet locum questio *Mu144vb*  
 in hoc casu.

Patet ergo quod existens in *M261ra*  
 peccato mortali quoad solum  
 reatum non potest uitare

uitare quocumque casu contingente peccatum mortale quod est contra preceptum iuris diuini, licet possit uitare omne peccatum mortale quod est contra precepta iuris naturalis, sicut dictum fuit prius in alio articulo.

quocumque casu contingente omne peccatum quod est contra preceptum iuris supernaturalis.

290

[A12-B12] Ad primum argumentum dicendum quod a potentia in quantum deffectuosa non egreditur nisi actus deffectuosus, et ideo a uoluntate actu adherente malo fini et ex illo aliquid aliud eligente non potest egredi nisi actus malus. Et sic dictum est quod uoluntas perseuerans in peccato secundum actum non potest diu uitare quin cadat in aliud peccatum, tamen nichil prohibet uoluntatem que est in peccato solum secundum reatum eligere opus bonum et uitare quodcumque malum committendum, quia hoc non procedit ab ipsa | in quantum deffectuosa, set in quantum innititur rationi, cuius rectitudinem reatus peccati non tollit.

F123vb

300

[A13-B13] Ad secundum dicendum quod eque necessarium est existentem in gratia mori sicut existentem in peccato, unde necessitas moriendi \*consecuta est ex peccato originali\*, quod omnes contrahunt per originem et non ex peccato actuali quod committunt.

305

## &lt;QVESTIO QVARTA

## VTRVM SINE GRATIA POSSIT QVIS IMPLERE DIVINA PRECEPTA&gt;

[A1-B1] Quarto queritur utrum sine gratia possit quis implere diuina precepta. Et uidetur quod non, quia *nullus | dampnatur nisi pro peccato* <sup>O24r</sup>  
 5 *omissionis uel commissionis; set qui precepta legis implet nichil omittit,*  
 qui autem omne malum uitat nichil committit; *si ergo sine gratia possit*  
*homo precepta legis implere, cum sine gratia possit peccatum uitare,* ut  
 statim ostensum est, tunc *sine gratia posset homo uitare dampnationem;*  
*set qui non dampnatur est in gloria;* ergo homo non habens gratiam  
 10 posset esse in gloria.

[A2-B2] Item *AVGVSTINVS lib. De heresibus dicit hoc pertinere*  
*ad heresim Pelagianorum, ut credant sine gratia hominem posse facere*  
*omnia diuina mandata.*

[A3-B3] In contrarium arguitur quia *illud quod homo naturaliter* <sup>N102va</sup>  
 15 *facit potest per se ipsum facere sine gratia; set gentes que legem non habent,*  
*naturaliter que legis sunt faciunt, ut dicitur \*Ad\* Ro m . 2 ;* ergo pre-  
 cepta legis sine gratia impleri possunt.

[A4-B4] Responsio. In omni precepto sunt duo consideranda: ma-  
*M261rb*teria precepti et finis. Materia precepti cadit sub obligatione: | est enim  
 illud quod precipitur. Finis autem precepti cadit sub intentione, non 20  
 autem sub obligatione: non enim precipitur, set intendit precipiens ut  
 mediante precepto ad illud perueniatur. Verbi gratia: legislator preci-  
 pit non percutere ciuem intendens per hoc inter ciues fouere amicitiam;  
 si quis igitur conciuem non percutit nec tamen conciuem diligit, talis  
 implet preceptum legis quoad precepti obligationem, unde penam le- 25  
 gis non meretur ut legis transgressor, nichilominus ad finem intentum  
 a legislatore non attingit. Similiter in preceptis diuinis aliud est quod  
 precipitur tamquam materia precepti cadens sub obligatione, aliud  
 uero quod finaliter intenditur. Quod enim precipitur est actus uirtutis  
*D116ra* quoad substantiam actus solum, ut honorare | parentes, credere unum 30  
*O24v* Deum et similia. Quod autem | intenditur, 「set」 non precipitur, est ut  
 homines per talia opera sic disponantur quod opera eorum acceptentur  
 ut remunerabilia uita eterna. Quod patet, quia, sicut per precepta affir-  
 matiua precipitur actus uirtuosus, ita per precepta negatiua prohibetur  
 actus uitiosus, et sicut fit transgressio precepti affirmatiui per peccatum 35  
 omissionis, sic fit transgressio precepti negatiui per peccatum commis-